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Abstrakt 
Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare resonerar om hur barn ges 

inflytande i pedagogisk dokumentation, för att bidra med en större förståelse för hur 

de didaktiska valen påverkar barns möjligheter till lärande. Studien bygger på en 

kvalitativ metod där sex semistrukturerade intervjuer genomförs med förskollärare 

utifrån ett subjektivt urval. Samtliga intervjuade förskollärare arbetar med barn i 

åldrarna tre till fem år, detta urval har gjorts för att kunna jämföra empirin av 

intervjuerna utifrån liknande förutsättningar i barngruppen. Det teoretiska ramverket 

utgår från socialkonstruktionism och begreppen sociala konstruktioner, 

kommunikation och sociala sammanhang. Barnperspektiv och barns perspektiv är 

två begrepp som används i den tematiska analysen. Resultatet visar att 

förskollärarna beskriver att kommunikation är viktig för att kunna skapa tillitsfulla 

relationer med barnen. Vidare visar resultatet att förskollärare talar om barns 

inflytande som en individuell process och därför behöver förhållningssättet variera 

samt olika strategier användas. I resultatet framkommer även att förskollärare talar 

om den pedagogiska dokumentationen som ett viktigt arbetsverktyg och att de är 

villiga att förändra sitt arbetssätt för att öka barns inflytande. Resultatet visar likaså 

att förskollärare uttrycker vikten av att ha rätt organisatoriska förutsättningar, så 

som tillräckligt med pedagoger samt hur tiden är avgörande för att hinna med de 

viktiga dagliga kontakterna med barnen. 

Nyckelord 
Förskola, barnperspektiv, pedagogisk dokumentation, barns inflytande, 

förskollärare, social konstruktion, kommunikation, sociala sammanhang 

Tack 
Vi vill rikta ett stort tack till vår handledare Maria Olsson. 

Vi vill även tacka de förskollärare som deltog och informerade deras levda 

erfarenheter till vår kvalitativa studie. 

Till sist vill vi också tacka våra familjer som har stöttat oss och varit förstående i 

vårt arbete under processen med att genomföra studien. 
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1 Inledning 
 

Denna studie skrivs inom forskningsämnet förskoledidaktik, vilket är ett 

forskningsämne som bygger på frågor från olika discipliner inom lek, lärande och 

omsorg.  

I förskolan är barns rätt till inflytande i sin utbildning starkt betonat i förskolans 

läroplan (Skolverket, 2025). Även arbetet med det systematiska kvalitetsarbetet lyfts 

fram som en självklar del i förskollärarens uppdrag, vilket även det framgår i 

förskolans läroplan (Skolverket, 2025). Pedagogisk dokumentation är en metod och 

ett verktyg som används i det systematiska kvalitetsarbetet för att kunna planera, 

reflektera över och utvärdera verksamheten. Detta görs som en del i att arbeta fram 

och vidareutveckla en förskola som arbetar för alla barns fortsatta utveckling och 

lärande. Trots de två tydliga och viktiga kraven från Skolverket, visar tidigare 

forskning som presenteras i denna studie hur verksam personal i förskolan saknar 

tydliga riktlinjer kring hur arbetet faktiskt ska utföras. På samma sätt saknas även 

riktlinjer kring hur barnen ska bjudas in till att aktivt få delta och vara en del i denna 

dokumentationsprocess. Denna studie avser därför undersöka hur förskollärare talar 

om barns inflytande i pedagogisk dokumentation, samt vilka möjligheter och hinder 

förskollärare upplever i detta arbete.  

Studien undersöker hur förskollärare talar om barns inflytande i pedagogisk 

dokumentation utifrån ett barnperspektiv, studien baseras således inte på barns 

perspektiv. Uppsatsen syftar till att synliggöra hur förskollärare arbetar didaktiskt 

för barns inflytande genom att höra förskollärarnas egna resonemang om sina 

arbetssätt. Med en övergripande utgångspunkt i socialkonstruktionism där Bachtin 

(1986) beskriver hur språket formar vår uppfattning om något samt strukturerar vår 

verklighet, ämnar denna studie undersöka förskollärares tal om arbetet med 

pedagogisk dokumentation och hur olika arbetssätt kan påverka barns inflytande. 

Det handlar alltså om att ge barn utrymme att dela sina reflektioner, på det sätt som 

de för stunden kan uttrycka, såsom kroppsligt eller verbalt, för att de ska ges 

möjlighet till inflytande över sin vardag på förskolan. 

Förskolans läroplan växer fram 

Förskolans läroplan växte fram i samband med att ansvaret för barnomsorgen 1996 

flyttades till utbildningsdepartementet. Detta medförde en mer enhetlig syn på 

utbildning i samhället. Införandet av den första läroplanen 1998, Lpfö 98, gav 

förskolan en stärkt roll i samhället där förskolans uppdrag tydliggjordes samt 

beskrev vilket pedagogiskt innehåll som skulle erbjudas. Det här blev det första 

steget att få ett sammanhängande utbildningssystem i samhället. När 

Barnkonventionen blev lag och barns rättigheter lyftes fram desto mer, kom nästa 

läroplan 2018, Lpfö 18. I dagens läroplan beskrivs att förskolan ska utgå från en 

demokratisk grund, där alla barn ska höras och synas samt ges möjlighet att påverka 

frågor som rör barnet. 
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Förskolans läroplan och barns rättigheter 

Läroplanen (Skolverket, 2018) tar sin utgångspunkt i FN:s Barnkonvention, där 

barnets rättigheter tydligt beskrivs och ska följas. I artikel 12 i barnkonventionen 

beskrivs att barn har rätt att uttrycka sin mening, barns åsikter ska beaktas och tas på 

allvar i alla sammanhang (Förenta nationerna [FN] 1989). Vidare beskrivs i 

läroplanen (Skolverket, 2018) att barn ska ges inflytande över sin utbildning och att 

en viktig del i förskollärarens uppdrag är att ansvara för att barn får detta inflytande. 

Den reviderade läroplanen 

Förskolans reviderade läroplan (Skolverket, 2025) förtydligar förskollärarens 

särskilda ansvar för undervisning samt att den baseras på vetenskaplig grund och 

beprövad erfarenhet. I denna betonas även vikten av vilka arbetssätt som väljs samt 

vilka verktyg som används i arbetet, detta för att bäst gynna barns utveckling. I den 

reviderade läroplanen för förskolan lyfts även vikten av att ta ansvar för barns 

rättigheter och utveckling i undervisningen. Exempelvis för ett läsfrämjande arbete 

belyses högläsning som en metod för att gynna språkutveckling hos barnen. I 

läroplanen lyfts också fysisk aktivitet i relation till hållbar utveckling fram som en 

viktig ändring. En fjärde förändring som är särskilt intressant i förhållande till 

samhället, är att analoga verktyg ska vara de primära och att digitala verktyg inte 

längre är ett krav i förskolan utan en minskad skärmtid fokuseras eller att skärmtid 

tas bort helt (Skolverket, 2025). Läroplanerna för förskolan har således utvecklats i 

takt med samhällets förändringar och anpassats efter de områden som vid varje 

tidpunkt bedöms vara mest relevanta att prioritera. 

Motstridigheter mellan styrdokument, barnkonventionen och forskning 

Krav i olika styrdokument samt i barnkonventionen handlar om barns rättigheter i 

utbildningen i förskolan, dessa krav strider mot vad forskning presenterar kring 

barns möjlighet till inflytande i förskolans undervisning. Forskning beskriver hur 

förskollärare dagligen arbetar med pedagogisk dokumentation som arbetsverktyg, 

för att säkerställa god kvalitet i det systematiska kvalitetsarbetet (se Elfström 

Pettersson 2019, Pramling Samuelsson, Bjervås och Emilson 2012). En studie av 

Elfström Pettersson (2019) visar dock att det saknas riktlinjer kring hur barns 

inflytande bör möjliggöras och aktivt arbetas med, ur ett förskollärarperspektiv. 

Detta trots att pedagogisk dokumentation är en fastställd del av förskollärares 

arbetsverktyg i det systematiska kvalitetsarbetet. Elfström Pettersson (2019) 

beskriver vidare hur förskollärare kan ha svårt i praktiken att möjliggöra barns 

inflytande i dokumentation, vilket kan medföra att barnen inte får inflytande i alla 

delar av sin utbildning. Som redan nämnts handlar problematiken om 

motstridigheter mellan krav från Skolverket och de faktiska möjligheterna att arbeta 

med barns inflytande i pedagogisk dokumentation utifrån förskollärares resonemang 

om detta.   

Studien inleds med en beskrivning av syfte och frågeställningar. Därefter klargörs 

vad pedagogisk dokumentation innebär och tidigare forskning på området 

presenteras. Detta följs av en redogörelse för det teoretiska ramverk som valts i 

förhållande till studiens syfte och en metodologisk diskussion. Slutligen presenteras 
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studiens resultat, som avslutas med en diskussion och vilka didaktiska konsekvenser 

som kan uppkomma.  

2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur förskollärare resonerar kring 

strategier för att erbjuda barn inflytande i pedagogisk dokumentation.   

Följande tre frågeställningar har formulerats för att göras undersökningsbara och 

leda arbetet framåt: 

• Hur beskriver förskollärare sitt arbete med att stödja barns inflytande i 

dokumentationsprocessen? 

• Vilka faktorer beskriver förskollärare som begränsande för barns inflytande 

i dokumentationsprocessen? 

• Hur framställs barns inflytande i förskollärares tal om pedagogisk 

dokumentation? 

3  Förklaring av begrepp   
I detta avsnitt presenteras en begreppsförklaring av pedagogisk dokumentation, för 

att underlätta vidare läsning av uppsatsen. Samt hur olika forskare beskriver 

pedagogisk dokumentation på skilda sätt. Här redogörs en kortare beskrivning som 

ej går in djupare på forskarnas beskrivningar av arbetssättet.  

3.1 Vad är pedagogisk dokumentation 

Pedagogisk dokumentation ur ett historiskt perspektiv 

Den pedagogiska dokumentationen utvecklas först i den norditalienska staden 

Reggio Emilia, som inspirerar förskolor runt om i världen. Lenz Taguchi (2013) 

beskriver att den pedagogiska dokumentationen är ett arbetsverktyg för förskolan 

som har funnits i Sverige sedan 1990-talet. Arbetsverktyget är ett hjälpmedel för 

förskollärare att arbeta för utveckling av lärprocesser för barnen i verksamheten.  

Pedagogisk dokumentation i dagens samhälle 

Lenz Taguchi (2013) beskriver att det finns skillnader mellan dokumentation och 

pedagogisk dokumentation, inom dokumentation ryms olika praktiker såsom 

observationer, anteckningar, fotografier och film som barnen är delaktiga i och 

undersöker, både under lek samt i undervisningen. På så sätt blir dokumentation ett 

tillbakablickande av vad barn gör i verksamheten. Den pedagogiska 

dokumentationen är något som vuxna gör med andra vuxna eller tillsammans med 

barnen, vilket sker genom reflektion och diskussion över vad man ser, hör eller läser 

i dokumentationen. Lenz Taguchi (2013) beskriver hur dokumentation blir 

pedagogisk dokumentation när man reflekterar över materialet och hur det blir 

relevant för verksamhetens fortsatta utveckling i arbetet. Pedagogisk dokumentation 

är därmed ett framåtsyftande förhållningssätt med en kommunikation mot 

omvärlden, för att synliggöra en utvecklingsprocess i verksamheten. Det krävs att 

förskolläraren är lyhörd mot vuxna och barn för att kunna göra alla delaktiga samt 
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ge inflytande i den pedagogiska dokumentationen. Lenz Taguchi (2013) menar att 

pedagogisk dokumentation formas av förskolläraren och får sin betydelse genom 

hur den används, här blir det en föreställning av de teorier, och praktiker som 

används ihop för att skapa pedagogisk dokumentation. Detta innebär att olika 

förutsättningar framhäver olika kunskaper hos vuxna och barn. Vidare beskriver 

Lenz Taguchi (2013) den pedagogiska dokumentationen som en kunskapsapparat 

där det produceras olika kunskaper, med ett aktivt görande. Hon betonar också 

vikten av hur vi riktar och samlar in dokumentation samt hur den pedagogiska 

dokumentationen hanteras.  

Vidare belyser författarna Pramling Samuelsson och Sheridan (2016) att tanken med 

pedagogisk dokumentation är att användas som ett verktyg i det systematiska 

kvalitetsarbetet. I skollagen framgår det att dokumentation ska genomföras i 

systematiskt kvalitetsarbete, men inte på vilket sätt. Pramling Samuelsson och 

Sheridan (2016) betonar att dokumentation sker genom olika hjälpmedel såsom 

digitalkameror, videokamera, iPads och dator. Genom dessa hjälpmedel kan 

dokumentationen analyseras för att synliggöra exempelvis barnens inflytande i 

verksamheten. Pramling Samuelsson och Sheridan (2016) benämner att om arbetet 

för stunden handlar om inflytande, bör förskolläraren veta om det ligger i linje med 

läroplansmålets intentioner. Dokumentation blir då ett sätt att belysa 

måluppfyllelsen, vilket innebär att förskolläraren behöver dokumentera under hela 

processen. Förskolläraren behöver därmed planera hur inflytande ska ske i 

dokumentationsprocessen och hur barnen kan få sin förståelse tillgodosedd i 

dokumentationen. Pramling Samuelsson och Sheridan (2016) beskriver hur 

förskolläraren behöver kunna observera och urskilja vad barnen gör för att veta om 

de har nått en förståelse, detta gör att dokumentationen blir ett viktigt underlag för 

att utveckla verksamheten. När förskolläraren bearbetar dokumentationen så syns ett 

resultat och en förståelse kan skapas för vad barnen har fått för inflytande. Pramling 

Samuelsson och Sheridan (2016) betonar att det blir en pedagogisk dokumentation 

genom att förskolläraren sätter dokumentationen i relation till verksamhetsmålet, 

teorin och reflektion tillsammans med barnen. Vidare beskrivs även hur de olika 

dimensionerna av pedagogisk kvalitet hanteras och struktureras in i fyra olika delar, 

struktur, innehåll, process och resultatkvalitet. Dessa samspelar och bildar en helhet 

i den pedagogiska dokumentationen.  

4 Tidigare forskning 
I det här kapitlet lyfts olika forskare fram som på varierande sätt belyser den 

pedagogiska dokumentationen i förskolan. Den tidigare forskningen benämner hur 

olika förskollärare förhåller sig till barns inflytande i den pedagogiska 

dokumentationen och hur barns perspektiv och barnperspektiv spelar in i det 

pedagogiska dokumentationsarbetet. De olika avsnitten finns för att kunna besvara 

studiens syfte och frågeställningar. Avsnitt 4.1 belyser hur förskollärare stöttar barns 

inflytande i pedagogisk dokumentation, här beskrivs hur förskollärare använder 

olika strategier. Avsnitt 4.2 beskriver det som kan begränsa barns inflytande såsom 

tidsbrist, gruppstorlek eller tillgång till hjälpmedel. Avsnitt 4.3 beskriver hur 

förskollärare talar om barns inflytande i dokumentationsprocessen för att forma 

undervisningen. På detta sätt undersöks hur barns röster synliggörs i 

dokumentationsprocessen. 
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4.1 Stöttning av barns inflytande i 

dokumentationsprocessen 

I artikeln “Barns delaktighet i förskolans dokumentation” beskriver Elfström 

Pettersson (2019) att förskollärare använder dokumentation som arbetsverktyg och 

hur det kan finnas svårigheter med att göra barnens inflytande synligt i det 

insamlade materialet. Studiens syfte beskriver att barn inte nödvändigtvis blir 

delaktiga i den pedagogiska dokumentationen utan de kan bli mer eller mindre 

delaktiga beroende på hur dokumentationen genomförs. Elfström Pettersson (2019) 

beskriver att ett exempel på hur dokumentationsprocessen skulle kunna se ut på 

förskolan är genom videofilm som skapas mellan barn och vuxna i en 

kommunikativ process. Enligt Elfström Pettersson (2019) finns det svårigheter i att 

skapa inflytande för barnen i den pedagogiska dokumentationen, det formas i stället 

en delaktighet genom foto och dator genom en så kallad intra-aktion där barnen inte 

är i centrum utan endast blir en del av dokumentationspraktiken. Elfström Pettersson 

(2019) beskriver två olika strategier i dokumentationen som förskolläraren använder 

sig av, den ena är en portfolio där varje barn har en egen pärm, den andra är mer 

inspirerad av Reggio Emilia där materialet finns uppe på väggarna genom foto och 

text. Dessa olika sätt att dokumentera menar Elfström Pettersson (2019) är en 

utgångspunkt i pedagogisk dokumentation snarare än en utvärdering för att försöka 

synliggöra barns påverkan i dokumentationen. Metoden som använts bygger på 

kvalitativa observationer och analys av materialet, samt strategierna video, foto, 

portfolio och samtal med förskollärare. Denna studie visar även att barns medverkan 

inte nödvändigtvis synliggörs i den pedagogiska dokumentationen, eftersom 

förskolläraren inte hinner reflektera över barns perspektiv. Vidare visar studien att 

förskollärare använder pedagogisk dokumentation som ett arbetsverktyg, men barns 

inflytande i processen varierar och visas på olika sätt. 

 

I artikeln “Dokumentation, kommunikation och lärprocesser i förskolan” av 

Pramling Samuelsson, Bjervås och Emilson (2012) nämner författarna hur kraven 

har ökat på förskolläraren i takt med att barngrupperna blir större, vilket påverkar 

förskollärarnas arbetssätt eftersom det till följd av detta går åt mycket tid att 

organisera verksamheten. Syftet med studien är att undersöka dokumentation, 

kommunikation och lärprocesser. För att dokumentation ska bli kallad pedagogisk 

dokumentation behöver arbetslaget eller förskolläraren genomföra reflektioner 

tillsammans med barn. Pramling Samuelsson et al. (2012) menar att ordet pedagogik 

syftar på ett sammanhang och inte på kvaliteten på dokumentationen. Den 

pedagogiska dokumentationen är en strategi, ett hjälpmedel för förskollärare. 

Metoden som används i studien är en kvalitativ analys av dokumentationen i 

förskolan. Pramling Samuelsson et al. (2012) beskriver att dokumentationen är ett 

redskap för att kunna förbättra kvaliteten på verksamheten, vilket även läroplanen 

tar upp som ett steg i att bedöma, utvärdera och utveckla förskolan. Med varierande 

dokumentationsverktyg kan förskolläraren synliggöra barnens förmågor, tankar och 

intressen. Pramling Samuelsson et al. (2012) beskriver att detta kan medföra 

konsekvenser genom att det blir en granskning av barnet, där bedömningen oftast 

består av att barnet visar goda förmågor. Resultatet som presenteras visar att 

dokumentationen har en stödjande roll för förskolläraren, samtidigt kan den också 

störa barnets process, detta gör att det krävs en balansgång.     
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I artikeln “Jakten på det kompetenta barnet” av Emilson och Pramling Samuelsson 

(2012) benämns hur förskollärare försöker fånga ögonblick av magi som ska formas 

i redovisningen, men att tiden inte riktigt räcker till. Syftet med studien är att förstå 

vad dokumentationen fokuserar på och hur kommunikationen sker mellan 

förskollärare och barn. För att dokumentera behövs förståelse för vad ordet betyder, 

i detta fall betyder det att dokumentationen ska styrka handlingar. Emilson och 

Pramling Samuelsson (2012) beskriver dokumentation som något som samlas in, 

analyseras och kategoriseras, det bör finnas ett syfte till varför dokumentation 

genomförs. Kritiska aspekter uppstår när förskollärarna inte får tid att reflektera 

kring dokumentationen. Metoden som använts i studien är videoobservationer, där 

förskollärare dokumenterar tillsammans med barnet antingen med papper och penna 

eller en kamera. Emilson och Pramling Samuelsson (2012) belyser tiden som ett 

problem för att genomföra pedagogisk dokumentation, att tidsbristen gör att man 

samlar på sig en massa information som sedan inte kommer med i dokumentationen 

på grund av tidsbristen. Trots detta menar Emilson och Pramling Samuelsson (2012) 

att det finns olika variationer i hur förskollärare integrerar dokumentation i 

verksamheten och hur man på olika sätt utifrån denna, stödjer barns inflytande i sin 

utveckling. Resultatet visar att förskolläraren uppfattar barn som kompetenta med 

många förmågor, där dokumentationen har en bidragande roll för kvaliteten i 

förskolan. Utifrån forskningsstudien framgår strategier ör att synliggöra barns 

inflytande tydligt. Det handlar om att göra barn delaktiga i 

dokumentationsprocessen genom samtal och foto, där reflektionen sker tillsammans.   

Sammanfattning 

Sammanfattningsvis visar den tidigare forskning som presenterats i denna del att 

förskollärare upplever den pedagogiska dokumentationen som ett bra arbetsverktyg 

där barn kan ges inflytande på olika sätt. Samtidigt lyfts kritiska perspektiv på 

arbetssättet som berör frågan om det främst fungerar som ett bedömningsverktyg 

eller som ett medel för att stärka förskolans kvalitet. Det diskuteras även kring om 

arbetssätt kring pedagogisk dokumentation är något som används för att lyfta fram 

barn som kompetenta. Samtidigt beskrivs pedagogisk dokumentation som ett stöd 

för förskolläraren i det systematiska kvalitetsarbetet och att när pedagogisk 

dokumentation används ger material för reflektion tillsammans med barnen.  

4.2 Begränsningar kring barns inflytande i 

pedagogisk dokumentation 

I artikeln “Sticky Dots and Lion Adventures Playing a Part in Preschool 

Documentation Practices” av Elfström Pettersson (2015) beskrivs otydliga riktlinjer 

i den reviderade svenska läroplanen för förskolan (2010), där vikten av 

dokumentation betonas för att säkra och utvärdera kvalitet, men samtidigt erbjuder 

läroplanen inga konkreta instruktioner för hur dokumentation ska utföras. Elfström 

Pettersson (2015) beskriver att detta skapar osäkerhet hos pedagoger kring vad och 

hur man bör dokumentera, vilket också bekräftades i en kvalitetsgranskning av 

Skolinspektionen (2011). Syftet med studien är därför att utforska hur barns 

delaktighet produceras i förskolans dokumentationspraktiker genom intra-aktion 

mellan barn, pedagoger och material i dokumentation. I studien används 

videoinspelningar av två barngrupper som metod för att kunna undersöka 
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pedagogers dokumentationspraktik med barn. För att analysera dessa 

videoinspelningar används kombinerade teorier om maktrelationer tillsammans med 

posthumanism. Resultatet visar att arbetet med förskolans dokumentation är 

komplext eftersom intra-aktionen mellan pedagoger, barn och material har stor 

betydelse. I studien visar utvärderingen av pedagogisk dokumentation att barns 

upplevelser skiljer sig åt på grund av intra-aktionen (Elfström Petterson, 2015). 

I artikeln “Lyssnandets pedagogik i Sverige och Norge i dag” av Andersen, 

Aronsson, och Taguchi (2022) beskrivs lyssnandets pedagogik i Sverige, där 

förskollärare reflekterar kring lärprocesser. Metoden som har använts är utifrån en 

etnografisk observation som handlar om textanalys. Utmaningarna som Andersen et 

al. (2022) betonar är hur vuxna behöver lyssna på barnen för att därmed skapa 

förutsättningar för lärprocessen. Samtal kan även dokumenteras för att delvis 

komma ihåg vad barnet säger, men också för att föra verksamheten framåt. 

Andersen et al. (2022) belyser att det inte är barns förmågor som ska utvärderas, 

utan förutsättningar som verksamheten ger barnen. Verksamhetens begränsade 

resurser såsom tid, gruppstorlek och personaltäthet påverkar möjligheterna att 

kontinuerligt kunna lyssna på barnet och på så sätt bjuda in till inflytande och 

delaktighet. Andersen et al. (2022) beskriver hur man vill att barnets tankar och 

strategier ska kunna överföras mellan materialet, språk och begrepp samt miljön, för 

att det är i detta möte en meningsfull tillvaro kan skapas. Andersen et al. (2022) 

menar att den pedagogiska dokumentationen hjälper förskollärarna att bevara 

barnens stunder i verksamheten. Förskollärare vill vidga barns tänkande genom 

utmaningar som kan leda till en utökad förståelse för olika delar av undervisningen. 

Andersen et al. (2022) betonar att detta kan uppnås genom att förskolläraren är 

öppen och har ett flexibelt förhållningssätt till undervisningen. Resultatet visar att 

när förskolläraren är lyhörd och nyfiken kring vad barnen gör, blir barnen mer 

delaktiga i verksamheten.   

 

I artikeln “Systematic quality work in preschool” av Sheridan, Williams och 

Pramling (2013) belyses hur det systematiska kvalitetsarbetet bidrar till förskolans 

arbete med uppföljning, dokumentation samt utvärdering för att synliggöra barns 

lärande. Syftet med studien är att undersöka vilken betydelse det systematiska 

kvalitetsarbetet har för svenska förskollärare. Förskolans kvalitet beskrivs vila på de 

grundläggande värderingar, uppgifter och kunskaper som beskrivs i läroplanen och 

uttrycks som mål och riktlinjer. I studien presenteras olika forskningsöversikter som 

beskriver varierade aspekter av lärande i förskolan. Studien belyser bland annat 

interaktion och kommunikation mellan barn och vuxna, vilka tillsammans uppnår 

intersubjektivitet kring ett gemensamt lärandeobjekt genom samordning av barns 

och vuxnas perspektiv. En annan forskningsöversikt syftar på att avsiktlig 

undervisning som sker i små grupper, där kommunikation med förskollärare sker, 

kan relateras till kognitiva vinster för barnen (Sheridan, Williams & Pramling, 

2013). Metoden som används i studien är individuella och semistrukturerade 

intervjuer med förskollärare för att undersöka kompetensen de besitter. För att 

analysera det som sägs utgår studien från ett interaktionistiskt perspektiv vilket 

utgår från Bronnfenbrennes ekologiska system (Sheridan, Williams & Pramling, 

2013). Resultatet visar att dokumentation om barns lärprocesser är komplext samt 

att kompetensutveckling behövs inom området. 
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Sammanfattning 

Den tidigare forskning som presenterats i denna del visar att syftet med den 

pedagogiska dokumentationen ofta handlar om att det är en viktig del i det 

systematiska kvalitetsarbetet där förskolans kvalitet fokuseras. Samtidigt 

framkommer det att det finns en osäkerhet hos förskollärare hur den pedagogiska 

dokumentationen ska genomföras för att hålla en god kvalitet. I artiklarna 

framkommer även att kompetensutveckling för förskollärare behövs inom ämnet, då 

arbetet med lärprocesser är komplext. När barn har inflytande i pedagogisk 

dokumentation eller när något som sker där barn, material och pedagog tillsammans 

skapar en intra-aktion, kan vara något som sker utan reflektion och att barnen då 

bara blir en passiv en del av dokumentationspraktiken i exempelvis bilder, text eller 

video. Med detta menas att barn inte nödvändigtvis haft inflytande i 

dokumentationen bara för de deltagit. I artiklarna ovan lyfts också organisatoriska 

förutsättningar som en begränsning för förskollärares arbete där exempelvis tidsbrist 

och storlek på barngrupp är avgörande för det pedagogiska arbetet i förskolan. 

 

4.3 Hur barns inflytande framställs i förskollärares tal 

I artikeln “Lyssnande undervisning i förskolan” av Hvit Lindstrand, Lecusay och 

Mrak (2022) genomfördes en studie med förskollärare i fokusgrupper där man 

undersökte hur förskollärarna i reflektionssamtal samtalade om barns lärande. Det 

genomfördes även intervjuer via mejl mellan forskarna och fokusgrupperna. Syftet 

var att undersöka hur förskollärare reflekterar om sin undervisning och utifrån det 

förstå hur undervisningen beskrivs och arrangeras på en förskola. Förskolan som 

studerats har länge haft en reflektionskultur samt använder pedagogisk 

dokumentation. Via de två tillvägagångssätten har de arbetat fram systematiska 

arbetsformer och ett projekterande arbetssätt. Studien har nära koppling till den 

pedagogiska filosofin Reggio Emilia som både forskarna och förskolan inspireras 

av. Förskolans arbetsform är delvis att genom den pedagogiska dokumentationen 

och reflektioner använda barns hypoteser som utgångspunkt i undervisning. I 

studien framgår en aspekt som belyser förskollärarnas förmåga att använda en 

lyssnande undervisning. Detta innebär att den relationella utgångspunkten gör att 

förskollärarna strävar efter att förstå barns nyfikenhet genom att vara deltagande i 

deras processer. Här beskrivs undervisning som processer som sker i relationer och 

interaktioner mellan barn, förskollärare och material (Hvit Lindstrand m.fl. 2022). 

Resultatet visar hur förskollärare diskuterar undervisningskulturen utifrån 

läroplanen och hur barnens möjliggörande sker i undervisningen. 

I artikeln “Finns det några kompetenta barn här? Pedagogers gemensamma 

föreställningar om barn i pedagogisk dokumentation” av Olsson (2019) beskrivs 

tankar om vad ett kompetent barn innebär ur olika perspektiv, främst i relation till 

pedagogisk dokumentation och utifrån Reggio Emilias socialkonstruktionistiska 

synsätt. Ett strukturerat arbetssätt utvecklades genom att filma verksamheten både i 

rutinsituationer samt i planerade aktiviteter för att sedan kunna reflektera och 

analysera det som skett. Med hjälp av fokusgruppssamtal och den skriftliga 

pedagogiska dokumentationen som utgångspunkt undersöks barns kompetens i 

artikeln. För att analysera materialet används social representationsteori som ansats, 

där förskollärare gemensamt bildar en föreställning om verkligheten omkring dem 
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som bidrar till tre utmärkande kategorier. Resultatet visar att kompetens hos barn 

beskrivs på vitt skilda sätt men några gemensamma föreställningar är att det är 

medfött, fungerar som en drivkraft samt att kompetensen kan utvecklas i samband 

med exempelvis aktivitet, nyfikenhet och målmedvetenhet (Olsson, 2019). 

Kompetens beskrivs också kunna vara något som utvecklas i ett samspel mellan 

barn och pedagog. 

I artikeln “Pedagogisk dokumentation som aktiv agent” av Thuresson och 

Quennerstedt (2020) belyses att alla barn har rätt till att påverka sin egen situation 

som en demokratisk medborgare i samhället och utifrån de förmågor som barnen för 

närvarande besitter, gäller det även i förskolan. Det här beskrivs även i förskolans 

styrdokument där det står att barn ska ges inflytande i utbildningen och att det är 

verksamheternas ansvar (Thuresson & Quennerstedt, 2020). Barns rätt till inflytande 

kopplas även till FN:s konvention om barns rättigheter. Vidare visar studien att det 

saknas sammanställningar om forskning kring barns inflytande för att kunna urskilja 

teman, centrala resultat och insikter i ämnet och därför är syftet med studien att 

undersöka detta, vad forskning visar om barns inflytande mellan åren 2005–2018 

och vad som fokuseras kring ämnet. Genom enkäter, intervjuer och observationer 

som metod, har studien undersökts och analyserats. Resultatet beskriver vilken 

betydelse pedagoger har för inflytande, barns perspektiv på inflytande, vilka de 

formella inflytandearenorna är samt vilka strukturella faktorer som har betydelse för 

inflytande.  

Sammanfattning 

Sammanfattningsvis visar den tidigare forskning som presenteras ovan att barns 

inflytande beskrivs av förskollärare som en demokratisk rättighet men att det finns 

många faktorer som kan påverka vilket inflytande barn faktiskt får. Exempelvis kan 

det vara avgörande att en lyssnande undervisning används för att barnen ska få 

delaktighet och inflytande, samt att det leder till en reflektion som sker tillsammans 

med barnen. Graden av inflytande avgörs också av de relationer och interaktioner 

som sker mellan barn och pedagog samt vilken miljö och vilket material barnen får 

möta. Här lyfts också hur barns möjliggörande sker i undervisningen när 

förskollärare tar stöd i förskolans läroplan.  

En annan aspekt på barns inflytande är synen på barns kompetens. Olika upplevelser 

av den kan vara att den är medfödd, att den är en drivkraft för barnet och att den kan 

utvecklas vilket också kan påverka arbetet med den pedagogiska dokumentationen.   

5 Teori 
Med en övergripande utgångspunkt i socialkonstruktionism ämnar denna studie 

undersöka förskollärares tal om hur olika arbetssätt påverkar barns inflytande i den 

pedagogiska dokumentationen. Bachtin (1986) beskriver hur språket formar vår 

uppfattning om något och strukturerar vår verklighet. Teorin används för att uppnå 

studiens syfte och besvara dess frågeställningar genom att analysera de kategorier 

som konstrueras i förskollärarnas tal under semistrukturerade intervjuer. Nedan 

presenteras tre valda begrepp kopplade till teorin; sociala konstruktioner, 
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kommunikation samt sociala sammanhang. I kombination med den 

socialkonstruktionistiska teorin kommer även begreppen barns perspektiv, 

barnperspektiv, delaktighet samt inflytande förklaras, för att sedan användas i 

analysen av förskollärarnas utsagor. En kort beskrivning av begreppen redovisas 

längst ned i detta avsnitt. 

5.1 Sociala konstruktioner 

Inom socialkonstruktionismen definierar man sociala konstruktioner som det 

människor skapar och formar i samspel och samtal med varandra (Bachtin, 1986). I 

denna studie används teorin för att analysera empirin om hur förskollärarna talar 

kring pedagogisk dokumentation och barns inflytande. I materialet lyfts ord, 

begrepp och beskrivningar som används för att kunna kategorisera talet, vilket utgör 

vilka sociala konstruktioner som formas i studien.  

Burr (2003) beskriver hur kunskap konstrueras genom interaktion med andra 

människor som aktivt bygger upp en förståelse av världen genom att tolka och 

samspela med den. Vidare betonas att lärande är en social aktivitet som sker i ett 

sammanhang och är beroende av delaktighet i gemensamma aktiviteter. Enligt detta 

perspektiv är kunskap inte något som kan överföras direkt, utan något som aktivt 

konstrueras av individen tillsammans med andra. Detta synsätt kopplas bland annat 

till Bachtins (1986) idéer. I denna studie ligger detta perspektiv till grund för den 

övergripande analysen av hur förskollärare talar om barns inflytande i pedagogisk 

dokumentation.  

Burr och Dick (2017) beskriver sammanfattningsvis att de begrepp och kategorier 

som används för att kommunicera och tänka, konstrueras socialt mellan människor. 

Eftersom begrepp och kategorier är historiskt och kulturellt specifika, blir kunskap 

om världen relativ snarare än bestämd. Vidare beskrivs att det även handlar om 

makt, en del människor i samhället har större makt än andra. Makten har betydelse 

eftersom den positionerar samhället i olika klasser. Det här kan för tiden också 

handla om vilket yrke en person har, vad som av samhället bedöms vara viktigt ger 

utövaren större makt. Samtidigt är makten i relationer inte fast eller oföränderlig 

(Burr och Dick, 2017). 

Andreasson och Johansson (2024) förklarar det socialt konstruerade som olika 

processer vilka sker inom kulturella och sociala ramar, samt under vissa villkor och 

omständigheter. De beskriver vidare hur flera forskare använder ett snävare synsätt 

på socialkonstruktionismen som handlar om språkets betydelse. 

Socialkonstruktionism används i studien för att analysera förskollärarens tal om 

barns inflytande i intervjuerna. 

5.2 Kommunikation  

Socialkonstruktionism används för att tolka hur förskollärarna kommunicerar under 

intervjuerna. För att få syn på vilka sätt verkligheten konstrueras samt vilka tankar 

som skapas, även hur relationer uppfattas mellan förskollärare och barn. För att 

sedan kartlägga vad förskollärarna ger uttryck åt, vilket återspeglas i 

intervjumaterialet, kategoriseras respondenternas olika röster utifrån det talade 
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språket. Genom analysen kan studien belysa hur de intervjuade förskollärarna ser på 

barns inflytande.  

Burr (2003) beskriver hur språket möjliggör kommunikation i samspelet med andra 

människor. Samtalet kan även ske genom skriftspråk. Bachtin (1986) benämner att 

det oundvikligt handlar om interaktion genom tal, som tillhör människans atmosfär. 

Meningsskapande och förståelse uppstår i mötet tillsammans med människor, här 

kan man få respons och förståelse genom samtal men även genom text.  

Bachtin (1986) betonar att det genom kommunikation skapas olika tankar och 

yttrande av språk tillsammans med människor, språket konstruerar verklighet, 

identitet och relationer. Burr (2003) beskriver hur identiteter kan formas av 

kommunikation med andra människor genom delade erfarenheter. Detta avspeglar 

dialogens betydelse för människor. Bjervås (2011) beskriver hur förskollärarnas 

yttrande inte bara handlar om hur man säger något, utan hur det sägs och i vilket 

sammanhang. Det handlar om hur man samtalar mellan barn, pedagog och 

dokumentation för att kunna tolka talet/språkets verklighet. Bjervås (2011) 

benämner att kommunikationen är en central del för hur förståelsen och 

handlingarna formas i den sociala samvaron.  

 

5.3 Sociala sammanhang 

Som tidigare nämnts används socialkonstruktionisom som teoretiskt ramverk för att 

analysera den insamlade empirin i denna studie. Det socialkonstruktionistiska 

perspektivet bidrar till en djupare förståelse av fenomenet. Med stöd av Burrs 

(2003) beskrivning av hur sociala sammanhang får skiftande betydelser för olika 

individer, analyserar studien förskollärarnas tal. Den ”rätta sanningen” formas av 

dessa sammanhang, varför denna studie fokuserar på hur talet präglas av sociala 

samspel. 

Burr (2003) belyser hur kunskapen om språket ingår i det sociala sammanhanget i 

interaktion med människor. De sociala interaktionerna skapas mellan människor i 

ett socialt sammanhang, vilket gör att människan behöver ha förståelse för språket 

för att kunna förstå vad som sker. Även Bachtin (1986) belyser att språk är det som 

används i alla områden i interaktion med människor. Bjervås (2011) kopplar 

förskollärares arbete med pedagogisk dokumentation till barns inflytande. Genom 

språket, dokumentationen och argumentationen används socialkonstruktionism för 

att skapa ett sammanhang för pedagogisk dokumentation. Samtalet är därmed en 

central del för att skapa sociala sammanhang, där strategier som samtal, reflektion 

och gemensamma tolkningar används för att förstå och synliggöra inflytande.    

 

 

5.4  Begrepp som stöd till analys 

Barns perspektiv 

Sommer, Pramling Samuelson och Hundeide (2011) beskriver barns perspektiv som 

något som utgår från barnens egna erfarenheter, uppfattningar och förståelse. Inom 

detta perspektiv betraktas barnet som ett självständigt subjekt i sin egen värld. Barns 
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perspektiv är något som förskolläraren kan förstå genom att tolka barns handlingar 

och uttalanden. Det handlar om att se världen med barnens ögon, utifrån deras 

verklighet. 

 

Barnperspektiv 

Sommer, Pramling Samuelson och Hundeide (2011) beskriver barnperspektiv som 

att vuxna strävar efter att förstå barnets uppfattningar, erfarenheter och handlingar. 

Förskolläraren vill eftersträva ett så realistiskt barns perspektiv som möjligt. Genom 

att exempelvis ge barn inflytande och delaktighet i lärandet. Trots att perspektivet är 

barncentrerat kommer det dock alltid att vara färgat av vuxnas tolkning och där med 

representerat en form av objektifiering av barnet. Således handlar barnperspektiv 

om att vuxna tänker ur ett barnperspektiv i exempelvis planering, förskollärare utgår 

inte från deras eget vuxenperspektiv utan försöker i så stor utsträckning som möjligt 

utgå från barnperspektivet. 

 

Inflytande 

Eidevald och Engdahl (2018) beskriver hur begreppen inflytande och delaktighet 

ofta går hand i hand när man pratar om demokratifostran i förskolan, det är dock 

viktigt att även kunna särhålla och särskilja de två begreppen då de har två separata 

betydelser. Att ha inflytande innebär att kunna vara med och påverka sin situation 

och sin dag, att få göra egna val som är meningsfulla för barnen själva. Barn ska ha 

inflytande över utbildningen i förskolan, i både stora som små val. (Eidevald och 

Engdahl, 2018) 

 

Delaktighet 

Att vara delaktig är att delta, i förskolan kan det innebära att sitta med på en 

samling, att vara med under en undervisning, att följa med på promenaden. Det är 

viktigt att veta att delaktighet inte är detsamma som inflytande och att ett barn i allra 

högsta grad kan vara delaktig utan att nödvändigtvis ha haft inflytande över 

situationen barnet är delaktig i. Eidevald och Engdahl (2018) beskriver att 

delaktighet i förskolan ofta kan handla om att vara delaktig i något som någon annan 

bestämt. Vidare beskriver Dolk (2013) att det är vanligt att personal i förskolan ofta 

tänker att de planerar för delaktighet och inflytande men att det är själva planeringen 

i sig som blir problemet. Att det är de vuxnas planering av barnens dagar som tar 

bort en stor del av barnen inflytande på sin utbildning.  

6 Metod 
Nedan presenteras vårt val av en kvalitativ metod där semistrukturerade intervjuer 

bidrar till insamlandet av data. Vidare presenteras redogörelser för hur urval, 

genomförande och bearbetning av data har skett, samt vilka etiska överväganden 

som har beaktats under studien. 

6.1 Kvalitativ metod 

I denna studie har en kvalitativ metod använts för att uppfylla syftet och besvara 

frågeställningarna. Metoden bestod i intervjuer med förskollärare, vilka analyseras 

med fokus på språkliga mönster i deras beskrivningar av barns inflytande i 

pedagogisk dokumentation. En kvalitativ metod möjliggör att fånga förskollärarnas 
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tankar, erfarenheter och resonemang genom intervjuer, vilket skapar en djupare 

förståelse i analysen. Det är alltså det talade ordet som ligger till grund för studiens 

val av metod som möjliggör att kunna tolka och analysera det som sägs i förhållande 

till teorin. Denscombe (2018) beskriver den kvalitativa metoden som en insamling 

av ord, vilket kan vara både muntligt via intervjuer eller skriftligt. Vidare beskriver 

Denscombe (2018) att det är hur den som forskar ger ord beständighet via 

exempelvis transkribering som gör det till användbara data. Det är alltså människors 

svar på forskares frågor som är datakällan. Detta kan tolkas vara en 

självrapportering som beskriver det som människor själva säger att de gör, vad de 

tror samt vilka åsikter var och en besitter. De semistrukturerade intervjuerna 

används alltså som datainsamlingsverktyg för att förstå förskollärarna strategier, 

uppfattningar samt erfarenheter om barns inflytande i den pedagogiska 

dokumentationen på ett djupare plan. 

6.2 Semistrukturerade intervjuer 

Semistrukturerade intervjuer genomförs för att kunna samla in data till studien för 

att uppnå dess syfte och frågeställningar. Frågorna struktureras i en intervjuguide (se 

Bilaga 3). Genom att förhålla sig till intervjuguiden säkerställs att samma frågor 

ställs till informanterna. Detta möjliggör att vi kan analysera likheter och skillnader 

i svaren (Denscombe, 2018).  

Intervjun inleds med “lära känna” frågor som avser att göra informanterna bekväma 

med att bli intervjuade (Denscombe, 2018). Frågorna som följer är formulerade 

utifrån studiens syfte och frågeställningar eftersom svaren på dessa avses bidra till 

studiens resultat och analys. Denscombe (2018) beskriver att den semistrukturerade 

intervjun ger möjlighet att ändra ordningen på frågorna som förberetts samt att den 

även ger möjlighet till uppföljningsfrågor under intervjuns genomförande, vilket kan 

skapa förutsättningar för att få ett mer utvecklat svar från respondenten. Vidare 

beskriver Denscome (2018) att semistrukturerade intervjuer är öppna intervjufrågor 

som ges i en ordningsföljd, genom att använda den här typen av intervjufrågor ges 

mer tid och möjlighet för deltagarna att utveckla sina tankegångar och idéer inom 

det aktuella ämnet.  

Det finns många fördelar med att intervjua deltagare, dels för att få en djupare 

förståelse kring ämnet, dels för att man får en hög validitet via att man får en hög 

svarsfrekvens. Dock är det en tidskrävande process och överförbarheten kan vara 

svår att tolka (Denscombe, 2018). Intervjuerna är personliga så att varje informant 

kan delge sin uppfattning i stället för att eventuellt bara ta stöd i det som andra 

säger.  

6.3 Urval 

Förskola 

Tre förskolor väljs utifrån ett geografiskt läge som är nära tillgängligt för 

studenterna. Valet görs även utifrån förskolornas profiler, samtliga förskolor arbetar 

utifrån en Reggio Emilia inriktning. Detta kan kopplas till arbete med den 

pedagogiska dokumentationen som studien genomgående relaterar till. Alla 

förskolor ligger i stadsmiljö. Därför väljs förskolor delvis utifrån ett 
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bekvämlighetsurval, vilket Denscombe (2018) beskriver sker när urvalsprocessen 

baseras på tillgängligheten och närhetsprincipen för studenterna. Förutom 

bekvämlighetsurvalet används också ett explorativt urval, vilket innebär att studien 

genomförs inom ett småskaligt forskningsområde för att eventuellt upptäcka nya 

infallsvinklar i en kvalitativ datainsamling. Det explorativa urvalet eftersträvar att 

ge information och nya insikter som belyser det som syftet efterfrågar (Denscombe, 

2018).  

Förskollärare 

För att få relevanta svar till studien väljs förskollärare med kunskaper och 

erfarenheter inom pedagogisk dokumentation ut som informanter, för att möjliggöra 

ett mer nyanserat och bredare resultat. Studenterna intervjuar två förskollärare var 

under personliga intervjuer. Anledningen till de personliga intervjuerna är dels på 

grund av studenternas geografiska avstånd. För att kunna formulera och ställa 

likvärdiga, samt till studien relevanta frågor, väljer studenterna att enbart intervjua 

förskollärare som arbetar med 3–5 åringar. Detta val görs utifrån att arbetet i 

förskolan kan skilja sig beroende på vilken åldersgrupp som förskolläraren arbetar 

med, samt hur långt barnen har kommit i sin språkliga utveckling. Ett målinriktat 

subjektivt urval ligger till grund för att totalt sex förskollärare på förskolor i tre 

kommuner i Sverige väljs ut och intervjuas av studenterna. Denscombe (2018) 

belyser hur intervjupersoner väljs utifrån ett subjektivt urval vilket innebär att de 

som väljs ut har relevans för forskningsfrågan. Vidare beskriver han fördelar med 

personliga intervjuer som en säker källa eftersom det bara är en informants 

uppfattningar och åsikter som uttrycks (Denscombe, 2018). De deltagande 

förskollärarna i studien är Anneli, Cecilia, Saga, Anna, Marie och Karin (se Tabell 

1). För att få ett så rikt material som möjligt utifrån studiens ramar gällande tid och 

omfattning, valdes informanter med variation gällande examensår, utbildning och 

arbetsplats. 

 

 

 

 

 

 

Tabell 1: Bakgrundsinformation om informanterna  

Namn* Utbildning Ålder Förskola

** 

Stad/ort Examens

år 

Barnens 

ålder/år 

Anneli Förskollärare 63 Ekan Stad 2003, 

2019 

3–5 år 
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Cecilia Förskollärare 26 Ekan Stad 2023 3–5 år 

Saga Förskollärare 34 Solen Stad 2016 3–5 år 

Anna Förskollärare 58 Solen Stad 2011 3–5 år 

Marie Förskollärare 37 Trollet Stad 2015 3–5 år 

Karin Förskollärare 32 Trollet Stad 2017 3–5 år 

*&**: namnen är fingerade 

6.4 Genomförande  

För att samla in kvalitativa data till studien har semistrukturerade intervjuer med 

legitimerade förskollärare genomförts. Studenterna formulerar ett missivbrev (se 

Bilaga 1) som mejlas till rektorer på förskolor i olika delar av Sverige, med närhet 

till var studenterna själva bor. I missivbrevet ges information om studiens syfte, 

studenterna och deras kontaktuppgifter presenters. Här beskrivs även vilka etiska 

överväganden som studenterna förhåller sig till under genomförandet av studien 

enligt God forskningssed (Vetenskapsrådet, 2024). I missivbrevet ges också förslag 

på var intervjuerna kan genomföras samt hur lång tid de beräknas ta. Utifrån 

informationen ger rektorerna förslag på förskollärare att tillfråga om medverkan i 

studien. De föreslagna informanterna kontaktas via mejl där missivbrev samt 

samtyckesblankett bifogas för att ge fullständig information om studien och dess 

syfte. Innan genomförandet av de semistrukturerade intervjuerna formuleras en 

intervjuguide (se Bilaga 2) av studenterna för att förhålla sig till studiens syfte och 

frågeställningar samt för att försöka få svar som kan bidra till studiens resultat.  

Genomförandet av den kvalitativa studien sker genom personliga intervjuer med 

ljudupptagning. Intervjuerna spelas in för att säkerställa att allt som informanterna 

verbalt uttrycker stämmer överens med det som antecknas av studenten, för att 

sedan kunna transkriberas på ett tydligt sätt. Anteckningar tas bara som stöd till 

inspelningen för att underlätta studenternas bearbetning av materialet. Denscombe 

(2018) beskriver att det talade ordet fångas upp med hjälp av ljudupptagning och 

medför en grund till analysen. Intervjuerna genomförs på informanternas 

arbetsplatser efter överenskommelse, med syftet att de ska känna sig trygga och 

bekväma under samtalet. Denscombe (2018) beskriver vikten av att deltagarna ska 

känna sig bekväma och det ska vara tydligt hur och varför studien genomförs samt 

att den förhåller sig till de etiska riktlinjerna. Allt insamlat material sparas på 

lösenordsskyddade datorer. Avslutningsvis kommer det insamlade datamaterialet att 

raderas vid studiens avslut.  

6.5 Bearbetning av data 

Intervjuerna transkriberas i sin helhet för att samtliga studenter tydligt ska kunna ta 

del av vad som sagts under intervjuerna. Att transkribera intervjuerna utgör grunden 

för att sedan kunna koda, kategorisera och urskilja teman som är relevanta för 

studiens syfte och resultat. Transkribering möjliggör även en fördjupad analys, då 
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studenterna kan återkomma till den insamlade data flera gånger för att noggrant och 

repetitivt läsa och tolka materialet. Denscombe (2018) beskriver att upprepad 

läsning av data möjliggör att teman identifieras. Analysen kommer att belysa hur 

förskollärarna formulerar sig i tal vilket kommer ligga tillgrund för hur kategorierna 

konstrueras. Genom att koda och kategorisera utsagorna som förskollärarna 

beskriver, kan materialet analyseras utifrån studiens syfte. Enligt Andreasson och 

Johansson (2020) är den här sortens sortering av data och tematisering, grunden för 

att analysera studiens material i förhållande till teori. Kodningen i studien baseras på 

hur förskollärare talar om barns inflytande i pedagogisk dokumentation, vilket 

baseras på hur förskollärare utrycker sig likvärdigt under intervjun. De sorteras 

sedan i större kategorier som samlar empirin under rubriker, vilket är grunden för 

studiens analys. Denscombe (2018) beskriver hur det är den som forskar som ska 

göra “kopplingen” utifrån materialet som samlats in.  

6.6 Etiska överväganden  

Nedan presenteras de etiska överväganden som beaktas i intervjuer med 

förskollärare. Det krävs att studenterna tar hänsyn till etiska överväganden som 

beaktas under studien, vilka finns sammanställda i God forskningssed 

(Vetenskapsrådet, 2024). Det mesta utgår eller kopplas till ALLEA-kodexen, som 

används i Sverige och Europa, vilken beskriver de mest centrala aspekterna av god 

forskningssed och är framtagen av forskarsamhället. Att en studie anses tillförlitlig 

utifrån God forskningssed (2024) utgår från några viktiga huvudpunkter: 

tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar. Dessa presenteras nedan. 

Tillförlitlighet  

Vetenskapsrådet (2024) beskriver hur resultatet ska presenteras på ett noggrant och 

transparent sätt för att säkerställa tillförlitlighet. Det ska vara lätt att ta del av och 

förstå för alla som deltar. Valet av forskningsfrågor och syfte ska vila på aktuell 

kunskap inom det valda området. Metoden eller metoderna behöver vara noga 

utvalda för att kunna besvara forskningsfrågorna. Tillförlitligheten kräver även en 

god och respektfull hantering av insamlade data. Dessa ska samlas in och 

organiseras på ett tydligt sätt för att göras tillgänglig och överskådlig för den som 

vill ta del av dem. I studien används semistrukturerade intervjuer som metod och 

frågorna har formulerats i en intervjuguide. Det innebär att samma frågor ställs till 

alla som deltar och det gör att data samlas in på ett konsekvent sätt vilket 

Denscombe (2018) menar visar på viss tillförlitlighet. 

 

Ärlighet 

Vetenskapsrådet (2024) benämner hur öppenhet ska skapas i studien, genom hur den 

genomförs och utvecklas, vilket gör resultat tillgängligt för alla, studien medför 

också en fullständighet och objektivitet i sitt synsätt.  

För att förhålla sig till ärlighet i studien kommer empirin noga analyseras i relation 

till både tidigare forskning samt teori för att garantera att det som vi studenter 
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skriver är korrekt. Studien kommer vara transparent på det sätt att vi noga beskriver 

vårt tillvägagångssätt i de olika avsnitten. När uppsatsen är godkänd av bedömande 

lärare kommer den att publiceras i DiVA, Digitala Vetenskapliga Arkivet, för att 

göra den tillgänglig för andra för att eventuellt kunna bidra med nya insikter inom 

förskoledidaktik.  

Respekt 

Vetenskapsrådet (2024) beskriver att det är viktigt att respektera deltagare inom 

forskningen genom att de informeras om vad som förväntas vid deltagande samt hur 

det är tänkt att de ska bidra till studiens syfte. Syftet med studien och deltagarnas 

frivillighet beskrivs i mejlet där studenterna efterfrågar deltagare till intervjuer. Om 

samtycke ges skriver deltagarna på en samtyckesblankett för att bekräfta sin vilja att 

medverka. 

Ansvar 

Information och samtycke beskrivs av Vetenskapsrådet (2024) som en 

grundläggande forskningsetisk princip, vilken krävs för en person ska kunna delta i 

en studie. Det innebär således att deltagarna behöver få tydlig information om 

studiens syfte. Som första åtgärd skickas ett mejl till rektorn på förskolan för att 

informera om den tänkta studien och för att efterfråga om hens samtycke till att 

studien genomförs på förskolan. I studien kommer därför fiktiva namn användas för 

att skydda deltagarna. Inför intervjuerna informeras respondenterna om sina 

rättigheter i deltagandet. När studien är genomförd och publicerad kommer den 

insamlade empirin att raderas. 

För att förhålla sig till ansvar har studenterna använt missivbrev och 

samtyckesblankett som beskriver studiens syfte, samtidigt har informanterna total 

frivillighet att delta men också möjlighet att när som helst avsluta sin medverkan 

vilket de har informerats om inför sin medverkan i studien. Materialet från 

intervjuerna förvaras på lösenords skyddade datorer där fiktiva namn används för att 

skydda informanterna, likaså är förskolorna fiktiva i samma syfte. 

7 Resultat och Analys 
Här presenteras resultat och analys av det empiriska materialet tematiserat i tre 

huvudavsnitt utifrån studiens frågeställningar. I det första avsnittet presenteras hur 

förskollärare stöttar barns inflytande i dokumentationsprocessen. Det andra avsnittet 

kopplas till vad som kan begränsa barns inflytande i pedagogisk dokumentation. I 

det tredje avsnittet presenteras hur barns inflytande framställs i förskollärares tal. 

7.1 Stöttning av barns inflytande i 

dokumentationsprocessen 

I detta avsnitt presenteras hur förskollärares talar om det praktiska arbete de utför 

för att stötta barns inflytande i den pedagogiska dokumentationen och vilka 

strategier som framträder i materialet. Här redogörs även för olika sätt och strategier 



 

18(30) 

för att genomföra pedagogisk dokumentation. Citaten som valts ut belyser de 

strategier som används för att stötta barns inflytande.  

 

I förskollärarnas utsagor beskrivs pedagogisk dokumentation som ett verktyg för att 

planera och utveckla undervisningen, vilket Anna uttrycker i citaten nedan. 

 

Pedagogisk dokumentation för mig är ett sätt att se om vi träffar rätt med vår 

undervisning, vi dokumenterar de som barnen svarar på våran planering. Vi 

gör en planering och så ser vi om vi hamnar rätt i den dokumentation som sker. 

(Anna)  

äää.. Vi diskuterar den tillsammans ibland med barnen såsom filmer, bilder vi 

sätter gärna upp bilder så ser vi vad barnen fastnar för kring dom bilderna. ää.. 

då tänker vi att särskilt de yngre barnen som inte har så mycket språk kan på 

det sättet visa vad de fastnar för och vad de tycker är intressant och vad vi ska 

stanna upp vid i vår undervisning och utforska mer. (Anna)  

Karin beskriver nedan hur arbetet med bilder och fotografier blir en strategi för hur 

barns inflytande kan visas i dokumentationen.    

Jo, men jag tänker att det är den dokumentationen som vi gör, framförallt 

tillsammans med barnen. Där de är delaktiga i dokumentationen på ett eller 

annat sätt. Det kan ju vara både genom bilder eller att vi fotograferar. Eller när 

barnen själva gör sin dokumentation, som vi jobbar mycket med att barnen får 

rita och beskriva sin egen process. Som vi hjälper dem att sätta ord på. Och att 

den dokumentationen så är man också används i våra reflektioner när vi 

planerar vidare. (Karin)  

En annan strategi för att arbeta med barns inflytande i dokumentationsprocessen, 

som förskolläraren Anneli ger uttryck för, är reflektion som sker gemensamt med 

barnen.   

Vi observerar ju, tar bilder, filmar o sen reflekterar man ju med barnen och sen 

varje vecka reflekterar vi ju på måndagar med kollegor för att sen tillföra 

material eller göra tillägg. (Anneli)  

 

 

Analys  

Förskollärarna uttrycker olika strategier för att arbeta med pedagogisk 

dokumentation. Exempelvis diskuterar Anneli och Karin hur reflektioner 

tillsammans med barnen används för att utforma och tillföra material till 

undervisningen. Emilson och Pramling Samuelsson (2012) beskriver att det finns 

variationer i hur förskollärare integrerar dokumentation i verksamheten och hur den 

kvalitativa informationen observeras och används för att stödja barns inflytande i sin 

https://linnaeus-my.sharepoint.com/personal/lo222ve_student_lnu_se/Documents/Transkriberade%20filer/Gra%CC%88vlingens%20Fo%CC%88rskola.m4a
https://linnaeus-my.sharepoint.com/personal/lo222ve_student_lnu_se/Documents/Transkriberade%20filer/Gra%CC%88vlingens%20Fo%CC%88rskola.m4a
https://linnaeus-my.sharepoint.com/personal/lo222ve_student_lnu_se/Documents/Transkriberade%20filer/Gra%CC%88vlingens%20Fo%CC%88rskola.m4a
https://linnaeus-my.sharepoint.com/personal/lo222ve_student_lnu_se/Documents/Transkriberade%20filer/Gra%CC%88vlingens%20Fo%CC%88rskola.m4a
https://linnaeus-my.sharepoint.com/personal/lo222ve_student_lnu_se/Documents/Transkriberade%20filer/Gra%CC%88vlingens%20Fo%CC%88rskola.m4a
https://linnaeus-my.sharepoint.com/personal/lo222ve_student_lnu_se/Documents/Transkriberade%20filer/Gra%CC%88vlingens%20Fo%CC%88rskola.m4a
https://linnaeus-my.sharepoint.com/personal/lo222ve_student_lnu_se/Documents/Transkriberade%20filer/Gra%CC%88vlingens%20Fo%CC%88rskola.m4a
https://linnaeus-my.sharepoint.com/personal/lo222ve_student_lnu_se/Documents/Transkriberade%20filer/Gra%CC%88vlingens%20Fo%CC%88rskola.m4a
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utveckling genom dokumentationen. Anna betonar att visuellt material, såsom 

bilder, kan hjälpa små barn att uttrycka vad de tycker är intressant, vilket sedan kan 

utforskas vidare i undervisningen. Detta kan förstås i relation till Burr (2003) som 

beskriver hur språket möjliggör kommunikation i samspelet med andra människor. 

Citaten kan också tolkas som att förskollärarna värdesätter ett flexibelt 

förhållningssätt för att tillmötesgå barnen i olika sammanhang. Å ena sidan 

möjliggörs barns delaktighet i olika forum, å andra sidan krävs flexibilitet och att 

barnen ges utrymme för inflytande på sina egna villkor.  

Vidare kan detta kopplas till Andersen, et al. (2022) som beskriver hur man vill att 

barnets tankar och strategier behöver överföras mellan material, språk, begrepp och 

miljö för att skapa en meningsfull tillvaro. Parallellt beskriver förskollärarna att den 

pedagogiska dokumentationen är en del av barns delaktighet. Eidevald och Engdahl 

(2018) påpekar att delaktighet i förskolan ofta kan handla om att vara delaktig i 

något som någon annan har bestämt.  

Dessa strategier formar talet och kommunikationens betydelse och påverkar därmed 

hur barns inflytandet förstås i arbetet med pedagogiska dokumentationen. Bjervås 

(2011) benämner att kommunikation är en central del för hur förståelse och 

handlingar formas i social samvaro. Som citaten visar skapar förskollärarna genom 

språk, bildmaterial och gemensamma reflektioner språkliga praktiker som gör barns 

röster begripliga. Kommunikationssätten blir därmed avgörande för hur barns 

inflytande framträder och ges betydelse i arbetet med den pedagogiska 

dokumentationen. 

Utifrån förskollärarnas utsagor om den pedagogiska dokumentationen konstrueras 

en verklighet där barnen beskrivs som aktiva medskapare i processen. Barnen 

framställes som kompetenta oavsett deras språkliga förmåga. Genom förskollärares 

varierande arbetssätt med pedagogisk dokumentation kan alla ges möjlighet till 

delaktighet och inflytande vilket beskrivs under intervjuerna. Vidare talar 

förskollärarna om att hela tiden försöka utgå från barns perspektiv där de får ha en 

betydande del i den undervisning som sker, både innan och efter att deras 

reflektioner tagits i beaktande av förskollärarna. Samtidigt kan en annan verklighet 

tydas utifrån förskollärarnas beskrivningar, där barnen beskrivs vara delaktiga i att 

reflektera över den pedagogiska dokumentationen ibland och att de vid andra 

tillfällen är observerande eller passiva deltagare i en vuxenstyrd verksamhet. 

7.2 Begränsningar kring barns inflytande i 

pedagogisk dokumentation 

 
I detta avsnitt presenteras begränsningar kring barns inflytande i pedagogisk 

dokumentation som kan göra att arbetssättet möter utmaningar i verksamheten. 

Citaten lyfter bland annat vikten av att förstå barns perspektiv och barnperspektiv 

samt de organisatoriska begränsningar som förskollärare upplever i sitt arbete. 

 

Förskolläraren Saga beskriver en utmaning där tiden som resurs blir en begränsning.  
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Det finns väl alltid massa olika sätt, men det är framför allt tiden som sätter 

stopp. (Saga)  

 

En annan utmaning, som Anna beskriver, är barngruppens storlek, vilket upplevs 

försvåra för förskolläraren att skapa samma förutsättningar för varje barn att kunna 

få inflytande i verksamheten.  

Man kan göra på tusen olika sätt tänker jag, det gäller ju att hitta ett sätt som 

passar barnen, barngruppen, det ska även passa organisationen och det ska 

också passa i tid. Den största utmaningen är tiden. (Anna)    

En utmaning, som Karin beskriver, är en brist hos förskolläraren i att synliggöra för 

barnen att de faktiskt deltar och har inflytande i aktiviteter, undervisning och lekar.  

Men att synliggöra det för barnen så att det blir tydligt att det här är faktiskt att 

de är med och bestämmer. Att det inte bara är saker som vi tar i luften utan att 

vi baserar allt egentligen vi gör på det vi ser. Sen kan det ju handla om ett 

behov vi ser. Eller ett intresse eller att ett barn frågar efter men barnen, barnen 

har ju inflytande i fast på olika sätt tänker jag, men att vi behöver bli bättre på 

att synliggöra det genom att sätta ord på också, kanske genom att bättre 

dokumentera att visa på att ja, men när vi gjorde det här, det var ett sätt att ha 

inflytande. (Karin)  

Anneli lyfter fram utmaningarna i att kunna tolka och förstå olikheterna mellan 

barns perspektiv och barnperspektiv.  

Att vi kan… eller att kunna tolka barnen på rätt sätt. Det här att man… att vi 

intar barns perspektiv i stället, man kan tro att man har barns perspektiv men i 

stället har man barnperspektiv och då är det mitt, det känner jag. Det ingår i 

utmaningarna, att kunna tolka. (Anneli)  

Analys  

Utifrån analysen framgår vikten av hur förskollärarna bemöter barnen och att barnen 

känner sig sedda och lyssnade på. Detta kan förstås i relation till vad Burr & Dick 

(2017) beskriver sammanfattningsvis: att de begrepp och kategorier som används 

för att kommunicera och tänka konstrueras socialt mellan människor. Detta innebär 

att förskollärarnas sätt att tala om barns inflytande tyder på att de har förståelse för 

hur kommunikationen konstruerar det sociala sammanhanget.  

 

Dilemmat som de flesta förskollärarna lyfter fram kan tolkas som att tiden inte 

räcker till för det man skulle vilja hinna med, under exempelvis en 

undervisningsstund, för att kunna prioritera barnets inflytande i dokumentationen. 

Citaten beskriver tidsbristen som tidigare forskning lyfter fram, exempelvis i 

Emilson och Pramling Samuelsson (2012) beskrivs hur förskollärare försöker fånga 

de magiska ögonblicken av magi som ska formas i undervisningen, men att tiden 

inte riktigt räcker till för att möjliggöra detta. Det som blir synligt i empirin är att 

förskollärarna försöker hitta möjligheter, samtidigt som de är medvetna om 

tidsbristen i verksamheten. 
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Ett annat organisatoriskt hinder som beskrivs är stora barngrupper i verksamheterna, 

förskolläraren beskriver hur det påverkar att alla barn ges möjlighet till inflytande på 

lika villkor. Andersson, Aronsson och Taguchi (2022) beskriver problematiken i 

förhållande till att det ska vara en lyssnande pedagogik, där barn ges förutsättning 

till inflytande och delaktighet genom att få uttrycka sina tankar och strategier. 

Material, språk och miljö som samspelar ger barn den möjligheten och möjliggör en 

meningsfull tillvaro på förskolan (Andersson et al, 2022). Det kan kopplas till 

Bachtin (1986) som beskriver hur kommunikation mellan människor konstruerar en 

verklighet. Barngruppens storlek påverkar avgörande barns möjligheter att bli hörda 

och delta i meningsskapande aktiviteter. 

 

Den verklighet som förskollärarna konstruerar i sitt tal avslöjar en verksamhet som 

styrs utifrån organisatoriska hinder och utmaningar vilket kan leda till att alla barn 

får olika möjligheter och förutsättningar till inflytande. Trots det är barns behov och 

intresse det som är förskollärares fokus. Parallellt beskriver en förskollärare hur det 

finns svårigheter med att visa för barnen när de har delaktighet och inflytande över 

exempelvis en undervisningssituation, hon beskriver att det svåra är hur barnens 

inflytande ska beskrivas för dem själva på ett förståeligt sätt.   

 

7.3 Hur barns inflytande framställs i förskollärares tal 

I detta avsnitt presenteras hur barns inflytande framställs i förskollärares tal och om 

vilka strategier de använder för att konstruera dessa kategorier. Kategorierna 

används sedan för att utvärdera barns inflytande i reflektionen över den pedagogiska 

dokumentationen. 

 

Anna benämner hur reflektionen med barnen ibland saknas och hur man måste göra 

om och göra rätt för att kunna ta in barnens reflektioner.  

Vi gör ju nedslag varje halvår där vi sitter ner och diskuterar med varandra ee.. 

hur lång tid vi har kommit inom varje område och i det arbete kan vi få fram 

men hallå det här är våra ord våra texter hur stor del har vi tagit in barnen i 

detta och ibland får vi backa för att jobba lite mer på det, det är ett område som 

nästan alltid behöver jobba lite mer på. (Anna)   

Karin benämner hur utrymme kan skapas och hur reflektionen med barnen kan 

fångas upp för att börja arbeta fram en början, en mitt och ett mål.     

Jag tänker, vi har ju jobbat lite med att göra tankekartor, att vi fångar upp 

liksom vart börjar vi för att sedan göra en: vart är vi nu och kanske en 

ytterligare en: vart slutar vi, alltså för att se hela vägen tillsammans med 

barnen. Vi kan bli bättre på just att beskriva ja, men kommer ni ihåg att ni 

önskade det här eller? Eller att just du sa det här och därför … att vi eller jag, i 

alla fall ibland glömmer bort att förklara den processen för barnen. Man 

lyssnar på dem, man tar det med sig, men sen så får de inte återkoppling på att 

det här faktiskt var något som de själva ville. (Karin)  
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Ett annat sätt som Cecilia beskriver är att förskolan har en reflektionsmall där 

barnens tankar och idéer fångas upp och dokumenteras.   

Det gör ju vi i års- och kvartalsutvärderingar ehm så är det alltid en spalt eller 

däri vi ska utvärdera just barnens inflytande hur dom har fått vara delaktiga i 

processen sen har vi ju i den reflektionsmallen så har vi ju alltid en som heter 

eeh en fråga som heter barns reflektioner där har vi väl också lite utvärdering 

på barns inflytande på ett sätt kan man väl kanske säga. (Cecilia)  

Både Anneli och Cecilia beskriver hur barn själva kan skapa utrymme för 

inflytandet. 

Att de får reflektera över det de gör och deras tankar. Att vi ställer frågor för 

att få fatt i deras tankar… vi ser en utveckling där. (Anneli) 

För att jag tycker att det är enklast att få barnens reaktioner med foto och film.. 

Öhh.. Eftersom att jag jobbar med de yngsta barnen så tycker jag att det är 

lättare att se deras kroppsspråk när de ser någonting framför sig som en bild på 

när de gör någonting i stället för att bara prata om de. (Cecilia) 

Analys  

Citaten ovan kan tolkas som att samtliga förskollärare talar om pedagogisk 

dokumentation som ett forum för att möjliggöra barns inflytande. Detta kan förstås i 

relation till hur Bjervås (2011) kopplar förskollärares arbete med pedagogisk 

dokumentation till barns inflytande. Genom hur språket, dokumentationen och 

argumentationen används bidrar de till socialkonstruktionism, där den pedagogiska 

dokumentationen formas som ett centralt verktyg.  

Exempelvis uttrycker förskolläraren Anna att pedagogisk dokumentation är ett sätt 

att visa om man har ”träffat rätt” i barnens lärande och utveckling, vilket kan tolkas 

som att barnens utveckling sker i rätt riktning inom lärandet. Förskolläraren Karin 

uttrycker att det är något som man gör tillsammans med barnen för att skapa och 

mötas i dialog som skapar engagemang och delaktighet. Cecilia beskriver hur man 

kan skapa utrymme för barns inflytande i arbetet med reflektionsmallen, genom 

arbetet med den skapas möjligheter att fånga upp barns tankar och idéer. Den bidrar 

också till att reflektionen blir av. Även Anneli uttrycker att barnens tankar är viktiga 

både ur ett barnperspektiv och barns perspektiv för att fånga deras funderingar och 

idéer.  

Burr (2003) beskriver hur det sociala sammanhanget har olika betydelse för olika 

människor, vilket kan komma till uttryck på flera olika sätt i 

dokumentationspraktiken. Ett sätt det kan visa sig på är att samtliga förskollärare 

har en stark vilja att göra barnen delaktiga, och därmed är beredda att analysera, 

utvärdera och förändra form och innehåll i den pedagogiska dokumentationen.  

Här konstruerar förskollärare en verklighet i sitt tal där barn ges en passiv roll i 

dokumentationspraktiker på förskolan. Det förekommer många olika utvärderingar 

och mallar där förskollärare ska beskriva exempelvis barns inflytande och att detta 
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arbetssätt förväntas motsvara ett barnperspektiv. Sommer, Pramling Samuelson och 

Hundeide (2011) beskriver barnperspektiv som att vuxna strävar efter att förstå 

barnets uppfattningar, erfarenheter och handlingar. En förskollärare beskriver det 

som att det är de vuxnas ord och tankar som beskriver det som egentligen bör vara 

barnens. Samtidigt beskrivs en önskan om barn som aktiva medskapare i den 

pedagogiska dokumentationen, när de ges utrymme att reflektera så att deras tankar 

synliggörs, vilket kan handla om vuxnas förmåga att justera sitt arbetssätt eller tänka 

om när inte dokumentationen fångar upp barns perspektiv. 

 Sammanfattning av huvudresultat 

 Förskollärarnas utsagor beskriver att:  

• Kommunikation mellan barnen och förskollärare är av stor vikt för att 

kunna bygga tillitsfulla relationer. 

• Alla är olika och därför kan inte alla behandlas likadant, vilket även gäller 

inflytande i den pedagogiska dokumentationen. Förskollärarna anpassar sitt 

förhållningssätt och använder sig av olika strategier för att tillmötesgå 

barnen på bästa möjliga sätt. 

• Det behövs goda organisatoriska förutsättningar för att upprätthålla bra 

dagliga kontakter med barnen. Personal- och tidsbrist är några nämnda 

hinder som kan påverka kontakten. 

• Förskollärarna talar om pedagogisk dokumentation som ett viktigt 

arbetsverktyg och är beredda att förändra arbetssättet för att öka barns 

inflytande. 

8 Diskussion 
I detta avsnitt diskuteras studiens resultat i förhållande till tidigare forskning och 

socialkonstruktionism som teori. Resultatdiskussionen presenterar förskollärarnas 

resonemang om barns inflytande i pedagogisk dokumentation. I metoddiskussionen 

presenteras val av metod samt dess betydelse för studiens utformning. 

8.1 Resultatdiskussion 

Inledningsvis beskrivs att syftet med studien är att undersöka barns inflytande i den 

pedagogiska dokumentationen utifrån ett barnperspektiv. Både förskolans läroplan 

samt Barnkonventionen belyser vikten av att barn får inflytande i förskolans 

utbildning. Studiens resultat pekar på att det finns organisatoriska hinder, så som 

tids- och personalbrist. Likaså visar det att kommunikation och förhållningssätt har 

stor betydelse för arbetet och att förskollärare beskriver den pedagogiska 

dokumentationen som ett bra arbetsverktyg för att planera och utveckla 

verksamheten.  

8.1.1 Pedagogisk dokumentation 

Förskollärarna som deltog i studien beskriver deras arbete med den pedagogiska 

dokumentationen och hur de använder olika sätt för att dokumentera. Arbetet med 

dokumentation beskrivs som ett framåtsyftande verktyg som ligger till grund för 

planering och utveckling av verksamheten. Å ena sidan tyder det på att förskollärare 
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använder den pedagogiska dokumentationen för att arbeta systematiskt enligt 

förskolans läroplan (Skolverket, 2025). Samtidigt beskriver Hvit Lindstrand, 

Lecusay och Mrak (2022) arbetssättet som en reflektionskultur där barns hypoteser 

ska vara grunden för undervisningen i förskolan vilket å andra sidan kräver att barn 

ges inflytande och delaktighet. 

8.1.2 Barns inflytande 

Förskollärarna beskriver i vilken grad barn ges inflytande och att det är stor 

variation. Genom att reflektera tillsammans med barnen synliggörs hur de måste 

förändra sitt arbetssätt för att utveckla barns möjligheter till inflytande. Det 

förekommer bland annat mallar som ska vägleda förskollärare att beskriva barns 

inflytande, hur det omsätts i praktiken, vilket innebär att det är tolkat ur ett 

barnperspektiv. En förklaring till detta kan vara att förskollärare är osäkra på hur 

barn ska möjliggöras inflytande och delaktighet ur ett barns perspektiv och därför 

använder dessa mallar. Ytterligare en förklaring kan vara att deras förhållningssätt 

begränsar barns inflytande och att de själva inte är medvetna om problematiken. Det 

kan jämföras med Andersen et al (2022) som belyser vikten av att ha en lyssnande 

pedagogik där förskollärare, med hjälp av pedagogisk dokumentation som verktyg, 

ger barn förutsättningar till inflytande i verksamheten. Det handlar om att ha en 

reflekterande praktik mellan barn och förskollärare. En annan aspekt kan vara att 

förskollärare beskriver att barn är olika och därför måste förhållningssättet vara 

föränderligt och likaså strategier anpassas efter barns olikheter vilket kräver mycket 

av förskolans verksamhet att kunna genomföra med de förutsättningar som finns 

idag. Samtidigt är det förskollärarens förhållningssätt samt strategier som avgör 

vilken undervisning som sker och om barn ges inflytande och delaktighet utifrån ett 

barns perspektiv eller utifrån ett barnperspektiv.  

8.1.3 Organisatoriska hinder 

Samtidigt är det en utmaning med arbetssättet pedagogisk dokumentation och att 

inkludera barns inflytande. Enligt förskollärarna beror detta på de organisatoriska 

förutsättningar som ges i verksamheten. I utsagorna nämns bland annat tiden och 

storlek på barngrupper som hinder för att förskollärare ska kunna genomföra sitt 

uppdrag enligt förskolans läroplan. Det här belyser Pramling Samuelsson, Bjervås 

och Emilson (2012) i sin studie och beskriver hur tiden läggs på att organisera 

verksamheten i stället för att lägga tiden på den pedagogiska dokumentationen. För 

att kunna använda den till reflektioner i ett sammanhang mellan barn och vuxna. 

Andersen, Aronsson, och Taguchi (2022) beskriver samma problematik med det 

organisatoriska och menar att det tar utrymme från barns inflytande att påverka den 

pedagogiska dokumentationen eftersom det inte finns tid att reflektera och lyssna in 

barnen. Det som komplicerar det hela är att organisatoriska förutsättningar ges av 

exempelvis rektorer och chefer över dem. Det innebär således att det inte är något 

som enkelt kan lösas utan problematiken blir bestående så länge inte andra 

förutsättningar ges.  

8.1.4 Barn i dokumentationspraktiker 

Tidigare forskning visar att barn inte alltid har inflytande eller är delaktiga i 

pedagogisk dokumentation utan bara är en del av den, som en passiv deltagare. 

Elfström Pettersson (2019) beskriver intra-aktion där barn bara blir en del av 
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dokumentationspraktiken, hur de syns exempelvis på foton eller i videoinspelningar 

men att tiden inte räcker till för att använda dokumentationen för att analysera 

utifrån barns perspektiv, i form av deras reflektioner om lärandet som sker. Syftet 

med dokumenterandet är grundat på ett reflekterande arbetssätt där barn och vuxna 

ska ges möjlighet att reflektera över sina reaktioner och sitt agerande i olika 

situationer. Å ena sidan kan intra-aktion vara en önskvärd del i förskolans praktik 

eftersom det är barnet, pedagogen, miljön och materialet som samspelar medan 

risken blir att det å andra sidan inte blir det om det skulle ske på fel sätt. När barns 

reflektioner uteblir, formas den pedagogiska dokumentationen utifrån de vuxnas 

tankar om vad barnen vill eller tänker och därav blir dokumentationen ur ett 

barnperspektiv istället för det önskvärda, ur barns perspektiv. Enligt Sommer, 

Pramling Samuelson och Hundeide (2011) blir det då en tolkning av vuxna som 

utgör planeringen, där de vill närma sig ett barns perspektiv baserat på att de 

försöker förstå barns erfarenheter, uppfattningar och handlingar. Avslutningsvis kan 

det också poängteras att barns medverkan i den pedagogiska dokumentationen bör 

beaktas utifrån ett etiskt ställningstagande vilket inte lyfts i den här studien. 

Speciellt om arbetssättet ska användas utifrån barns perspektiv behöver 

förskollärare se världen utifrån barnens ögon, utifrån deras verklighet, som Sommer, 

Pramling Samuelson och Hundeide (2011) beskriver i sin artikel.  

8.2  Metoddiskussion 

Som metod valdes semistrukturerade intervjuer eftersom syftet utgår från hur 

förskollärare talar om barns inflytande i den pedagogiska dokumentationen, intervju 

är därför lämplig som metod för att undersöka det. Intervjuerna är en förutsättning 

för att tolkning av svaren ska kunna genomföras utifrån ett socialkonstruktionistiskt 

synsätt.  

8.2.1 Möjligheter 

För att uppnå studiens syfte och besvara frågeställningarna har en kvalitativ metod 

valts. För att undersöka förskollärares resonemang och utsagor om barns inflytande i 

pedagogisk dokumentation genomfördes forskningsinriktade intervjuer med sex 

legitimerade förskollärare. Metoden har bidragit med kunskap om ämnet vilket vi 

anser skapat en tydlig, om än småskalig, bild av hur det finns både likheter och 

skillnader med resultat jämfört med det som har framkommit i tidigare forskning. 

Eftersom teorin som valts i denna studie är socialkonstruktionism, som fokuserar på 

talets inverkan i att forma våra tankar och handlingar kopplat till sammanhang, 

anser vi att valet av datainsamling bidragit på ett bra sätt till studiens resultat.  

Innan intervjuerna skulle genomföras hade förskollärarna tagit del av missivbrevet 

som kort beskriver syftet med vårt arbete, detta gjorde att studiedeltagarna redan 

innan visste vad vi skulle ha en dialog kring och därför kunde presentera mer 

utförliga svar.  

8.2.2 Begränsningar 

De begränsningar som kan ha format studien är val av förskolor och informanter, 

urvalet skedde främst utifrån närhet till studenterna för att förenkla arbetet med 

studien och spara tid till att kunna fokusera på andra relevanta delar. Eftersom 



 

26(30) 

intervjuer är tidskrävande och likaså att arbeta med materialet i form av bland annat 

transkribering. Samtidigt valdes förskolor och informanter utifrån deras inriktningar 

och utbildningsnivå samt yrkeserfarenhet, därför kan vårt val kan ändå motiveras till 

att vara av stor vikt för studien.  

8.2.3 Tillvägagångssätt med intervjuer 

En annan aspekt av val är de personliga intervjuerna som genomfördes, vilket kan 

ge ett annat material än om det hade varit intervjuer i grupp. Att göra enskilda 

intervjuer ger ett säkrare resultat eftersom det är en persons svar i taget som 

fokuseras, därmed finns ingen risk att blanda ihop med olika informanters svar 

(Denscombe, 2018). Om fokusgrupper hade valts i stället hade intervjusvaren både 

kunnat berikas utifrån varandras svar samtidigt som de hade kunnat begränsas. Om 

någon informant hade valt att bara hålla med om det som föregående informant sagt 

hade det sannolikt inte tillfört något för att ge oss ett rikare material. Denscombe 

(2018) beskriver att fokusgrupper kan kräva mycket av de som intervjuar när det 

gäller praktiska lösningar i form av att hitta tid och plats. Att intervjua i grupp hade 

troligtvis varit något tidsbesparande, dock hade bearbetning av material krävt mer 

tid eftersom fler röster hörs under arbetet med transkribering och ska då hållas isär 

så att svaren blir individuella för att kunna göras jämförbara.  

Studenterna intervjuade förskollärarna en och en, vilket innebär att viktiga detaljer 

kan missas, till skillnad från om det är flera som närvarar och kan uppfatta olika 

saker. Om alla studenter hade genomfört de personliga intervjuerna tillsammans 

med förskollärarna hade troligtvis fler följdfrågor kunnat formuleras. Det hade 

också kunnat förenkla bearbetning av data eftersom samma följdfrågor hade getts 

samtliga informanter. Under intervjuerna användes ljudupptagning som gav oss 

möjlighet att i efterhand försäkra oss om att det som informanterna uttryckte stämde 

överens med vad intervjuaren mindes och hade antecknat. Denscombe (2018) 

beskriver att ljudupptagningar ger en närmast fullständig dokumentation av det som 

sägs. Det som kan ha missats är hur informanterna använde sitt icke-verbala språk, 

såsom kroppsspråk, när de gav sina utsagor, det är möjligt att någon anteckning om 

det hade kunnat förstärka vad som sades. Vi hade dock möjlighet att föra korta 

anteckningar under intervjun som stöd till deras inspelade utsagor.  

En annan aspekt som kan ha påverkat resultatet med studien är antalet informanter. 

För att få ett bredare resultat bör fler intervjuer genomföras, studenterna upplever 

dock att svaren gav både likheter och skillnader som tolkas vara relativt lika 

varandra. Detta kan i sin tur tyda på att förskollärares uppfattningar om barns 

inflytande i pedagogisk dokumentation är snarlik oavsett var de arbetar, utan 

huvudsaken är att du är arbetsverksam förskollärare. Därav gjordes också val av 

förskollärare, vilka alla har olika lång erfarenhet inom yrket.  

8.2.4 Generaliserbarhet och överförbarhet 

Studiens generaliserbarhet kan beskrivas vara relativt god. Det baseras på att sex 

legitimerade förskollärare med olika antal yrkesverksamma år i förskolan, med 

geografisk spridning, har intervjuats. Trots olika geografiska områden och olika 

lång yrkesverksamhet har informanterna ändå besvarat intervjufrågorna med 

liknande utsagor.  
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Studien är tidsbegränsad och därför måste antal personer som deltar vara lägre. 

Denscombe (2018) beskriver att de fynd som görs i studier kan anses vara specifika 

och unika för situationen vilket kan påvisa dess värde oavsett studiens omfattning. 

Samtidigt kan begreppet överförbarhet tillämpas i stället för generaliserbarhet och 

den är mer riktad mot mindre kvalitativa undersökningar. Överförbarhet används för 

att tillämpa information från ett fall till ett annat som är jämförbart med det tidigare 

(Denscombe, 2018). Troligtvis kan andra liknande studier påvisa resultat som liknar 

de som presenteras här och därför anser vi att överförbarhet kan tillämpas utifrån 

den data som samlats in.  

9 Didaktiska/pedagogiska konsekvenser 
Sammanfattningsvis visar studien hur förskollärare beskriver barns inflytande i den 

pedagogiska dokumentationen, vilka möjligheter eller begränsningar som finns samt 

hur förskolans läroplan beskriver uppdraget för att ge barn inflytande.  

Studien visar att pedagogisk dokumentation som arbetssätt kan tolkas vara väl 

förankrat hos förskollärare. De ser det som ett bra verktyg för att utföra uppdraget 

och att det kan möjliggöra barns inflytande, förutsatt att tiden finns till reflektioner 

tillsammans med barnen. Samtidigt finns många aspekter att ta hänsyn till i arbetet 

med barnen såsom de etiska, hur barn dokumenteras och om de vill vara en del av 

den pedagogiska dokumentationen. 

Förskollärarna som intervjuades till studien hade ett relativt stort geografiskt 

avstånd, trots det fanns en samsyn på pedagogisk dokumentation vilket kan tyda på 

att det generellt är likvärdigt i förskolan. Trots förskollärares vilja att arbeta med 

dokumentation och deras förmåga att vara flexibla i både förhållningssätt samt 

arbetssätt, krävs en förändring i förskolans organisation. Barngrupper behöver 

minskas och förskollärare behöver ges mer tid till exempelvis planering för att de 

ska lyckas att fullfölja sitt arbete utifrån förskolans styrdokument. En tanke som 

väcktes kring detta är att vi, som förskollärare, måste kunna ta ett eget ansvar för att 

hitta lösningar till de organisatoriska förutsättningarna för att arbetet inte ska stanna 

av. Vi behöver kunna se andra möjligheter i arbetet för att kunna uppnå det som 

förväntas av oss och av utbildningen i stort. 

Vidare forskning som hade varit intressant kring samma ämne skulle kunna vara att 

göra en studie som i stället relaterar till arbetet med förskolans yngsta barn för att se 

vad det resultatet hade visat. Det hade också varit spännande att göra en studie som 

undersöker hur dokumentationsväggen används och på vilket sätt barn får inflytande 

i arbetet med den, då just det sättet att dokumentera på lyftes i samtliga intervjuer 

och är ett välanvänt arbetssätt i förskolans dokumentationspraktik.   

Ytterligare en variant på vidare forskning som hade varit av intresse, att kombinera 

datainsamling genom semi-strukturerade intervjuer med observationer av faktiska 

dokumentationssituationer. För att genom det sättet för datainsamling kunna jämföra 

förskollärarnas utsagor kring arbetet med det som faktiskt hänt i verkligheten.  
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Bilaga 1 
Huvudman: Linnéuniversitetet 

Hej,  

Vi är tre studenter som läser förskollärarprogrammet för pedagogiskt verksamma på 

Linnéuniversitetet. Som en avslutande del av vår utbildning ska vi skriva ett 

självständigt arbete under hösten.  

Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare talar om barns inflytande på 

reflektionen i den pedagogiska dokumentationen. Vidare ska den också ge kunskap 

om hur förskollärare resonerar kring vilka strategier som kan användas för att barn 

ska ges inflytande i reflektionen kring sitt eget lärande. 

När uppsatsen är klar kommer den att publiceras i Digitala vetenskapliga arkivet, 

DiVA. Vårt arbete fokuserar på förskollärares syn på barns inflytande i reflektion i 

pedagogisk dokumentation. Därför skulle vi vilja genomföra intervjuer med 

utbildade förskollärare. Kan du tänka dig att bidra med din kunskap och erfarenhet 

till vårt arbete?  

Vi planerar att intervjun kommer att pågå cirka en timme och att den genomförs på 

din arbetsplats alternativt där vi kommer överens om. Intervjun kommer att 

dokumenteras via ljudupptagning som sedan kommer att transkriberas för vidare 

analys (Denscombe 2018). Studien följer Vetenskapsrådets etiska principer 

(Vetenskapsrådet 2024), vilket innebär att:  

• Studiens deltagare informeras om studiens syfte enligt informationskravet. 

• Deltagare kan fritt bestämma om de vill medverka i studien samt att de när 

som helst och utan motivering kan avbryta sin medverkan enligt 

samtyckeskravet. 

• Enligt konfidentialitetskravet kommer uppgifter om deltagarna samt deras 

arbetsplatser behandlas konfidentiellt genom att exempelvis fiktiva namn på 

deltagarna används.  

• De inspelade intervjuerna kommer att sparas säkert på lösenordskyddade 

enheter. Transkriberingen, som genomförs utifrån intervjun, sparas på 

lösenordskyddade datorer. Vidare används den insamlade empirin endast 

som underlag för den här studien, vilket innefattar nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet 2024). Efter studien raderas allt insamlat material.  

Vi skulle uppskatta om du kunde tänka dig att delta i vår studie och ser fram emot 

att höra från dig.  

Med vänlig hälsning  

Emma, Ida och Linda 

Om du har några frågor om studien får du gärna kontakta oss: 

Emma Ivarsson - ei222gk@student.lnu.se  

Ida Roos - ir222fs@student.lnu.se 

Linda Olausson - lo222ve@student.lnu.se 

Handledare för vårt arbete är: Maria Olsson  maria.olsson@lnu.se 

mailto:ir222fs@student.lnu.se
mailto:ir222fs@student.lnu.se
mailto:maria.olsson@lnu.se
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Bilaga 2 
 

Samtycke: 

Jag har tagit del av information och villkor kring studien och ger mitt samtycke till 

att delta. 

 

Datum: ________________________________________ 

 

Respondentens underskrift:  

______________________________________________ 
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Bilaga 3 
Intervjuguide 

‘Lära känna frågor”  

När gick du din förskollärarutbildning? 

Hur länge har du arbetat som förskollärare? 

Vilken åldersgrupp arbetar du med idag? 

Vilken åldersgrupp har du arbetat mest med under din tid som verksam 

förskollärare? 

Hur talar förskollärare om arbetet med pedagogisk dokumentation och barns 

inflytande på reflektionen 

 a) Vad innebär pedagogisk dokumentation för dig?   

b) Hur arbetar du med den?  

c) Vilka/vilken dokumentationsmetod används? 

d) Varför väljer du att göra så? 

e) Kan du beskriva barns inflytande i er pedagogiska dokumentation? 

 a) Hur anser du att barns inflytande tillåts i reflektionen i 

dokumentationsprocessen?  

 b) Varför gör du så? 

 c) Skulle du kunna göra på något annat sätt? 

Vilka utmaningar möter förskollärare när de arbetar för att integrera barns 

inflytande i den pedagogiska dokumentationen  

a) Upplever du att det finns några utmaningar med att möjliggöra barns inflytande i 

reflektionen? 

 b) Beskriv utmaningarna 

c) Hur tänker du att dessa utmaningar skulle kunna lösas? Bli bättre? 
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Vilka strategier använder förskollärare för att utvärdera barns inflytande i 

reflektionen i den pedagogiska dokumentationen  

a) Vad har du för strategier för att utvärdera barns inflytande i reflektionen i den 

pedagogiska dokumentationen? 

b) Varför väljer du att göra så? 

c) Behöver något utvecklas för att göra barns inflytande ännu tydligare i den 

pedagogiska dokumentationen? 

d) Hur upplever du att förskollärarens förhållningssätt påverkar barns inflytande i 

den pedagogiska dokumentationen? 

e) Vad kan förändras för att ge barnen mer utrymme/stöttning till inflytande? 

f) Varför skulle det vara bättre, förklara hur du tänker? 
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Bilaga 4 
 

Sökprotokoll 

 

Databas & 

datum 

Sökord/sök-
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Avgränsningar  Sökträffar Utvalda 

referenser 

Publikationstyp 

SwePub 

251129 
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dokumentation
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Referee-
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22 Åsa Olsson 

2019 

Tidskrifts-

artikel  

Swepub 

251018 
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artikel 
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